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PROCES — VERBAL 
SEDINTA ORDINARA 

29.05.2020 

incheiat astazi, 29.05.2020, in cadrul sedintei ordinare a Consiliului local al Municipiului Tecuci, care 
are loc prin videoconferinta, orele 12 00 . 

edinta Consiliului Local de astazi este inregistrata audio-video. 
Dna Presedinte de sedinta, Diaconu Petronela Monica - "declar deschise lucrarile sedintei de astAzi si dau 

cuvantul domnului Secretar sa faca prezenta" 
Domnul Secretar General, Borsan George Lucian — face prezenta nominal, astfel sunt prezenti 16 

consilieri din totalul de 18 consilieri locali in functie, lipsesc motivat dl consilier Oanca Samir Vasile si dl 
consilier Papuc Petru care nu a reusit sä se conecteze, poate sa inceapa sedinta. 

Dna Presedinte de sedinta, Diaconu P. M.- "ati avut la mapa procesul-verbal de la sedinta precedenta." 
Nu sunt interventii. 
Se supune la vot procesul-verbal de la sedinta din: 22.05.2020. 
Se inregistreaza 15 voturi "pentru" i 1 "abtinere"( dl consilier Andriuta G.). 
Dna Presedjnte de sedinta, Diaconu P.M.— dä cuvAntul domnului Primar pentru a da citire Dispozitiei de 

convocare a sedintei de astazi. 
DI Primar — "Buna ziva!, dau citire Dispozitiilor de convocare nr. 309/ 22.05.2020, cu urmatoarele 

proiecte de hotarai' -e: 
1. Project de hotarAre privind rectificarea bugetului centralizat de venituri i cheltuieli al UAT 

Municipiul Tecuci i modificarea Programului de investitii publice pe grupe de investitii i surse de finantare al 
UAT Municipiului Tecuci, pe anul 2020. 

2. Project de hotarAre privind acordul Consiliului Local in vederea inchirierii unor spatii apartinAnd 
domeniului public al UAT- Municipiul Tecuci, aflate in administrarea Spitalului Municipal "Anton Cincu" 
Tecuci. 

3. Project de hotarare privind suspendarea obligatiei de plata' a chiriei pentru spatiile cu alta destinatie 
decal cea de locuinta aflate in proprietatea/administrarea Municipiului Tecuci, a caror activitate este suspendata 
in baza Legii nr.55/2020 i HotarArea nr.24 din 14.05.2020 privind aprobarea instituirii starii de alerta la nivel 
national si a masurilor de prevenire si control al infectiilor, in contextul situatiei epidemiologice generate de 
virusul SARS-COV-2. 

4. Project de hotarAre privind aprobarea vanzarii directe a unei suprafete de teren de 18 mp din domeniul 
privat al Municipiului Tecuci, situat in aleea Vasile Alecsandri, lot.21. 

5. Project de hotarAre privind alegerea Presedintelui de sedinta al Consiliului Local Tecuci pentru o 
perioada de trei luni (iunie 2020-august 2020). 

6. Informari, interpelari, petitii. 
Adresa nr.35117/ 11.05.2020, inregistrata la U.A.T. Municipiul Tecuci, a domnului consilier local 
Oanca Samir. 

Nu stint interventii. 
Se supune la vot ordinea de zi. 
Se inregistreaza unanimitate de voturi "pentru" . 
Se trece la punctul 1 al ordinii de zi: Project de hotarfire privind rectificarea bugetului centralizat de 

venituri si cheltuieli al UAT Municipiul Tecuci si modificarea Programului de investitii publice pe grupe 
de investitii i surse de finantare al UAT Municipiului Tecuci, pe anul 2020. 

Dna. Presedinte de sedinta,Diaconu P.M.—" doreste cineva sä intervina?" 
Nu stint interventii. 



Se supune la vot proiectul de hotärâre. 
Se Inregistreaza 12 voturi "pentru" si 4 "abineri"( dl Andriutä G., dna Dumbravä A.R., dl Leonte I. si dl 

MIrza V.C.). 
Se trece la punctul 2 al ordinii de zi: Project de hotàrâre acordul Consiliului Local in vederea 

Inchirierii unor spatii  apartinând domeniului public al UAT- Municipiul Tecuci, aflate In administrarea 
Spitalului Municipal "Anton Cincu" Tecuci 

Dna. Preedinte de sedintä,Diaconu P.M.— " la proiectul numArul doi avem mi amendament, va fi 
modificat articolul doi flu se pot face racordArile la gaz, ati  studiat.  Ati  fost informati." 

DI consilier Diaconu V. - " nu, cine a fcut amendamentul si cu cat timp Inainte" 
D-na consilier Diaconu M.P. -" comisia nr. 2 a facut, cu trei zile Iflainte" 
DI consilier DiaconuV. -" noi ieri am fàcut cmisie si flu ni S-a spus niiiic." 
Donmul Secretar General, Boran G.L.—" a fost depus amendamentul si a fost depus la SADPP, jar dl 

Lucian Gradea a räspuns si vi-1 poate citi acum. DI Gradea o sä citeascä solicitarea comisiei nr. 2 si raspunsul pe 
care 1-a oferit dumnealui" 

DI consilier Diaconu V. - "spuneti despre ce este vorba In amendament." 
DI Gradea L., sef Serviciu ADPP -" comisa nr. 2 a solicitat eliminarea alineatului 2 de la art. 2 datoritA 

conditiilor tehnice, jar eu am propus ca aim. 2 sa aibä urmätorul cuprins "chiriaul sa detinA  contorizare separatä 
la apa si electricitate" atât" 

Dl consilier Diaconu V. -" domnul Gradea vreau sä va Intreb si eu ceva, erau intr-un timp nite spatii  ale 
Consiliului Judetean la care beneficiarii nu plätiserä nici un fel de utilith4i. Mai existä cazul acesta In momentul 
acesta? Problema era cä cei de acolo nu voiau sa pläteascä nimic, erau spaiile Consiliului judeean, si era vorba 
de cabinete stomatologice intr-un timp." 

DI Primar -" va referiti la Policlinica Tecuci?" 
DI consilier Diaconu V. -" da" 
DI Primar —"Primäria nu are astfel de informatii, Spitalul municipal poate sa va dea mai multe detalii" 
DI consilier Diaconu V. -" da, dar spaiile acum cui se inchiriazä?, flu sunt tot ale spitalului?" 
DI Primar —"vorbim de spaiile multe din ele am väzut sunt administrate si ele de Spitalul Cincu, dar 

dunmeavoasträ ati  fficut referire la acea laturä de la Policlinicà care ar fi ocupat de proprietatea Consiliului 
judeean ocupate de nite cabinete stomatologice." 

DI consilier Diaconu V. -" noi stiti cä am mai PUS problema sá Incercäm sä luäm acele spatii  de la 
consiliul judeean pentru a pUtea face un proiect integrat pentru toatA policlinica" 

DI Primar-"Incepând cu. 1 iunie o sä primii si dumneavoasträ solicitärile din partea Primàriei cätre 
Consiliul judeean pentru acel corp de clädire ca sä intre In jurisdicia Spitalului Anton Cincu Tecuci." 

DI consilier Diaconu V. - "mi se pare corect." 
DI Primar —"cä aitfel nici nu o sA putem accesa vreo axä de finatflare." 
Nu mai sunt intervefltii. 
Se supune la vot amendamentul comisiei nr. 2. 
Se inregistreazä 13 voturi "pentru" i 3 "abtineri"( dl Andriutä G., dna Dumbravá A.R. i dl Leonte I.).. 
Se supune la vot proiectul de hotärâre. 
Se inregistreazã 13 voturi "pentru" si 3 "abtineri"( dl Andriuta G., dna Dumbravà A.R. §i dl Leonte I.).. 
Se trece la punctul 3 al ordinii de zi: Project de hotàrâre privind suspendarea obligaiei de platA a 

chiriei pentru spaiile cu altà destinatie  decât cea de locuinta aflate In proprietatea/administrarea 
Municipiului Tecuci, a cAror activitate este suspendatA In baza Legii nr.5512020 si HotArârea nr.24 din 
14.05.2020 privind aprobarea instituirii stàrii de alertä la nivel national si a mâsurilor de prevenire si 
control al infectiilor, In contextul situatiei epidemiologice generate de virusul SARS-COV-2 

Nu sunt intervenlii. 
Se supune la vot proiectul de hotärâre. 
Se Inregistreazã unanimitate de voturi "pentru". 
Se trece la punctul 4 al ordinii de zi: Project de hotãrâre privind aprobarea vânzärii directe a unei 

suprafee de teren de 18 mp din domeniul privat a! Municipiului Tecuci, situat In aleea Vasile Alecsandri, 
lot.21. 

Dna. Preedinte de sedinld,Diaconu P.M.—" dacà vrea cineva sã intervinä?" 
Nu sunt interventii. 
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Se supune la vot proiectul de hotarare. 
Se inregistreaza 13 voturi "pentru" si 3 "abtineri"( dl Andriuta G., dna Dumbrava A.R. si dl Leonte I.) . 
Se trece la punctul 5 al ordinii de zi: Project de hotarare privind alegerea Presedintelui de sedintA al 

Consiliului Local Tecuci pentru o perioada de trei luni (iunie 2020-august 2020) 
Dna. Presedinte de sedinta,Diaconu P.M.— "rog propuneri" 
D1 consilier Diaconu V. — "eu propun pe dna Dumbrava Ani cä este foarte activa pe net." 
D1 Viceprimar, Croitoru C — "propun tot pe dna Diaconu P.M pentru cä a prins experienta." 
DI consilier Diaconu°V. — "nu stiu daca conform Regulamentului este permis de doua on una dupd alta." 
D-na consilier Diaconu M.P. —" vom vedea ce va spune Prefeetura." 
D1 consilier Diaconu V. — "nu respectam Regulamentul Consiliului Local?" 
D-na consilier Diaconu M.P. —" ba da Ii respectam , cum sa nu?", 
D1 consilier Diaconu V. — "il intreb pe domnul Borsan." 
DI Secretar General, Borsan G. L. — 	5712019 codul administrativ nu interzice succesiunea 

presedintilor insa in Regulamentul Consiliului Local care nu a fost adaptat dupa codul administrativ..." 
D1 consilier Diaconu V. — "noi 1-am schimbat dupa o6dul administrativ." 
D1 Secretar General, Borsan G. L. — "are prevedere contrara legii" 
D1 consilier Diaconu V. — "daca legea nu prevede Regulamentul stabileste." 
Nu mai sunt interventii 
Se supune la vot propunerea ca Presedinte de.sedinta sa fie doamna consilier Dumbrava A.R.. 
Se inregistreaza 6 voturi "pentru" (dl Andrinta G., dl Diaconu V., dna Dumbrava A.R.,dna Lovin V.0, dl 

Leonte I si dl M'irza V.C,) si 10 "abtineri"( dl Bulhac C., dl Cimpanu T., dl Crofton.' C., dna Diaconu P.M., dl 
Doscas C., dna Dumitriu G.G., dl Martin C.M., dl Matei D.L.,d1 Militici G. si dl Popa N.) 

Se supune la vot propunerea ca Presedinte de sedinta sa fie doamna consilier Diaconu P.M.. 
Se inregistreaza 10 voturi "pentru" si 6 "abtineri"( dl Andriuta G., dl Diaconu V., dna Dumbrava A.R., dl 

Leonte I., d-na Lovin V.O. i dl Mirza V.C:). 
Se trece la punctul 6 al ordinii de zi: Informari, interpelari, petitii 
D1 consilier Diaconu V. — " a vrea sa Il rog pe domnul Primar sa constituie o comisie din partea 

Arhitectului sef de la domeniul public sã verifice lucrarile care s-au efectuat pe trotuar prin introducerea acelui 
cablu pe Gheorghe Petrascu si 1 Decembrie si sä ne facä un raport daca trotuarul s-a adus la forma initiala, 
pentru cä am vazut in toate zonele este o intreaga harababurd. I40 ,mult decat atat, nu respecta ceea ce probabil 
scrie in caietul de sarcini, dar vreau un document scris eventual cu Poze facut de cei de la Arhitectul sef sau de 
la domeniul public. Este o lucrare, am inteles, a Renelului dar se lucreaza pe domeniul public si carosabilul sau 
trotuarul trebuie readus la forma initiala s-a cheltuit o gramada de bath pentru pavelele acestea ca sa Ii bata joc 
o firma de la Liesti sau de unde o fi de domeniul public." 

D1 Primar —"sa stiti cä s-au facut cloua demersuri catre Renel cu privire la lucrarile executate atat pe 
Gheorghe Petrascu, cat i pe 1 Decembrie. A mai avut i niste traversari pe Ecaterina Teodoroiu..." 

D1 consilier Diaconu V. — "vi pe Harlescu nu au astupat." 
D1 Primar —" pe Harlescu da, asteptam de 1 4  cei de la Renel sä vedem punctul ion de vedere, deja sästiti cä 

Directia Arhitect sef a primit Dispozitie din partea mea pentru amendarea firmei." 
D1 consilier Diaconu V. — "va multumesc, domnul Primar!,dar nu asta este solutia. Solutia este sa revind la 

ceea ce a fost. Dacd vedeti in colt la 1 Decembrie cu Harlescu" 
D1 Primar —"aveti perfecta dreptate." 
D1 consilier Diaconu V. —" o sa vedeti o bataie de joc, santul acesta de pe Harlescu de la Transformator 

sta de nu stiu cat timp i tree masinile pe el. Sunt numai gropi daca vedeti in colt la Transformator este o groapa, 
de intra pietonii in ea, ramasa neacoperita i nesemnalizata. Sunt niste lucrari si am vazut cine a lucrat si cum a 
lucrat, insa este pacat cä s-a cheltuit niste bath, jar trotuarul era cat de cat acceptabil." 

Nemaifiind alte discutii, presedintele de sedinta declara inchise lucrOrile sedintei. 
Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces - verbal. 

Presedinte de sedinta, 	 Secretar General al U.A.T. Min#cipiul Tecuci, 
Diaconu PetronelliNfonic- 	 Borsan George Lucian, 
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